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Kommunfullmäktige 

 

Interpellationssvar angående ”Baltic Sea Institute” i Värmdö 
kommun ställd av Mikael Lindström, Annika Andersson Ribbing 
och Pär Simon Margulies 

 
Tack för interpellationen. Under 2013 arbetade företaget från Place Consulting 

(Platsbyggarna i Norden AB) på uppdrag av Värmdö kommunen med ett koncept för att 

etablera ett Östersjöinstitut i Gustavsbergs hamn. Projektet syftade till att skapa en disciplin- 

och gränsöverskridande samlingsplats för Östersjöfrågor i Gustavsbergs hamn. 

Utgångspunkten för arbetet är kommunens vision ”Skärgårdens mötesplats” samt den strategi 

som utarbetats för Gustavsbergs hamn i samband med att kommunen förvärvade fastigheter i 

området.  

 

Kommunstyrelsen gav under hösten 2012 kommundirektören i uppdrag att förverkliga 

strategin för utvecklingen av Gustavsbergs hamn och löpande återrapportera till 

kommunstyrelsens arbetsutskott. Utgångspunkterna för arbetet skulle vara att det rika 

kulturhistoriska arvet i hamnområdet tillvaratas som en resurs och en hållbar utveckling ska 

vara vägledande och tryggas i samtliga steg under processen. En koppling till den 

övergripande utvecklingen av Framtidens Gustavsberg samt Ekobacken skulle säkerställas 

och utvecklingen av hamnen skulle ske i samverkan med näringsliv och föreningsliv. 

 

Målbilden för hamnområdet är enligt strategin en levande småbåtshamn, handel- och 

kommersiellt utbud med betoning på marina näringar, attraktivt besöksmål, kluster för kultur- 

och design, centrum för aktiviteter och upplevelse, biblioteks- och kulturverksamhet och 

cykel- och gångstråk som knyter samman miljön och närområden. 

 

Enligt strategin skulle även en utveckling av fastighetsinnehavet ske genom att bevaka 

tillgång till verksamhetsstrategiska lokaler, kontinuerligt bedöma avsättningsmöjligheter för 

enskilda fastighetsobjekt och säkerställa anpassning av detaljplanen. 

 

Den antagna strategin är utgångspunkten för det arbete som skett och som även fortgår för att 

utveckla hamnområdet och kommuns fastighetsinnehav på platsen. Bland annat så startade 

arbetet med att utveckla ett kulturhus i hushållsporlinsfabriken, ett förslag till en ny byggnad 

för gästhamnskontor och fler bryggplatser har för detta ändamål tagits fram, en 

omförhandling av Arconas avtal har skett för att frigöra mark för allmänna ändamål samt en 

försäljning av Seglarbyn har skett bland mycket annat. Uppdraget till Place konsulting är 

också ett led i att förverkliga strategin samt en del i att locka högre utbildning till orten. 

Under hösten 2012 fattade kommunfullmäktige beslut om undersöka möjligheterna för att 

etablera högre utbildningar i kommunen.  
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Enligt Place Consultings uppdragsbeskrivning som finns registrerad i ärendet ”Uppdrag om 

plan/strategi samt verksamhet i Gustavsbergs hamn” under diarienumret 12KS/0465 så syftar 

arbetet till att etablera ett Östersjöinstitut i Gustavsbergs hamn. Utgångspunkten är 

Gustavsbergs fördelaktiga läge med god infrastruktur, närhet till Östersjön och till många av 

världens ledande forskningsenheter, organisationer och företag. Läget tillsammans med 

kommunens tillgång till verksamhetslokaler och den uttalade målsättningen att fokusera på 

hållbarhet vid utveckling av området beskrivs i uppdragsbeskrivningen som goda 

förutsättningar för att etablera ett institut på platsen. Institutet skulle enligt uppdraget utgöra 

en disciplin- och gränsöverskridande samlingsplats som innefattar ett forskningsinstitut för 

Östersjöfrågor med gränsöverskridande inriktning, forskningspark och inkubator för att 

stödja entreprenörskap, besökscenter och mötesplats och konferenser. 

 

Som en del av det arbetet tog Place Consulting på sig att sätta ihop ett konsortium som skulle 

arbeta i enlighet med konceptet, att engagera aktörer inom de olika institut på 

högskolor/universitet som är nödvändiga för att lägga grunden för konceptet, föra fördjupade 

diskussion med högskolor/universitet, forskarorganisationer, föreningar, stiftelser och företag 

som intressenter i tillkomsten av ett Baltic Sea Institute. Utöver att arbeta med hållbar 

utveckling som ett led i utvecklingen av hamnområdet så syftade även arbetet med att 

etablera ett institut till att skapa ett attraktivt besöksmål i området samt att utveckla 

kommunens fastighetsinnehav. Östersjöns utmaningar har diskuterats i årtionden men det 

finns fortfarande ingen samlad hållbar satsning där olika discipliner arbetar tillsammans och 

där arbetet kan visas upp för allmänheten varför goda förutsättningar ansågs föreligga.  

 

Under våren 2013 påbörjade Place Consulting sitt uppdrag med att etablera ett 

Östersjöinstitut i Gustavsbergs hamn med målsättningen att presentera ett förslag enligt givna 

förutsättningar i början av sommaren 2013. Vid ett flertal gånger under arbetets gång 

påpekade kommunen för konsulterna i fråga att de inte följde de tillsammans uppställda 

ramarna för uppdraget. Då företaget inte hade levererat det som utlovats enligt det givna 

uppdraget hösten 2013 bestred kommunen fakturan. Eftersom företaget inte har levererat 

finns inte heller något att rapportera från uppdraget eller någon slutrapport att registrera. 

Däremot fortsätter kommunens arbete med att utveckla Gustavsbergs hamn i enlighet med 

den beslutade strategin med löpande återrapportering. 

 

Svar på frågorna i interpellationen: 

 

1. Var du informerad om beslutet att ensidigt avsluta projektet? 

 

Jag informerades vid ett par tillfällen av Olle Lövenheim om projektet. 

 

2. Varför betalningsstoppades fakturan? 

 

Vid ett flertal gånger under arbetets gång påpekade kommunen för konsulterna i fråga 

att de inte följde de tillsammans uppställda ramarna för uppdraget. Då företaget inte 

hade levererat det som utlovats enligt det givna uppdraget hösten 2013 bestred 

kommunen fakturan.  
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3. Har du vid något tillfälle blivit informerad om projektet av någon representant för 

Place Consulting? 

 

Jag har träffat en av dom ansvariga vid ett tillfälle men då diskuterades inte deras 

uppdrag. 

 

4. Vilken dokumentation och information har du efterfrågat och tagit del av om projektet 

sedan beställningen? 

 

Vi, i dåvarande kommunledning, har fått information av Olle Lövenheim vid ett par 

tillfällen. 

 

5. Varför har inga handlingar varit diarieförda förrän kommunstyrelsen delgavs 

handlingarna i december? 

 

De handlingar som förekommit har varit arbetsmaterial och på grund av 

affärshandlingars känslighet inte registrerats förrän projektet var avslutat.  

 

6. Varför har inte oppositionen hållits informerad om projektet (beställningen, 

händelseutveckling och leverans)? 

 

Eftersom företaget inte har levererat finns inte heller något att rapportera från 

uppdraget. 

 

Gustavsberg 28 januari 2015 

 

Monica Pettersson 

Kommunstyrelsens ordförande  

 

 


